
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 58  Del 16-07-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO
2020-Riqualificazione energetica della scuola comunale di Monsampietro
Morico-INCARICO PROFESSIONALE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di luglio, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

DATO ATTO che:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è
individuato nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Maurizio Luchetti;
- non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021, con il quale affida al geom. Maurizio
Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 1 gennaio 2021
al 31 dicembre 2021 e si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area
Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO che:
la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020), art. 1 comma 29-
assegna ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: efficientamento
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento energetico
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per
la produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi
compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; art. 1 comma 30 i
contributi ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è
assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;

Copia di determinazione n. 58 del 16-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



il Decreto 11 novembre 2020, attribuzione ai comune per l’anno 2021 dei contributi-
aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, è assegnato un contributo aggiuntivo pari ad euro 50.000,00;

CONSIDERATO pertanto che la scuola dell’infanzia e primaria Giovanni Paolo II
necessita di un rinnovamento per tutto l’impianto termico in quanto in generatori di calore
installati non danno più le prestazioni ottimali;

CONSIDERATO che il personale tecnico di questo Comune risulta oberato da molteplici
altri compiti di istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non è in
possesso di idonea competenza in materia;

RITENUTO pertanto necessario ricorrere ad un soggetto esterno all'ente che disponga la
competenza in merito ad efficientamento energetico cui affidare il servizio;

PRESO ATTO che per incarichi d’importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere
mediante affidamento diretto, come consentito degli art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di procedere autonomamente dando atto che tale adempimento
rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici ai sensi dell’art 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs.
50/2016;

VISTO l'art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 come modificato dall'art. 1
comma 130 della legge 145/2018 dalla quale si evince che al di sotto dell'importo di €.
5.000 le P.A. non sono tenute a fare ricorso all'approvvigionamento telematico di beni e
servizi;

VISTO l’importo complessivo dei finanziamenti disponibili per la realizzazione
dell’intervento, si ricava il quadro tecnico economico come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO
Importo lavori  € 72.750,00
a detrarre incidenza oneri della sicurezza € 2.250,00
Importo soggetto a ribasso € 72.750,00

Importo lavori € 75.000,00

Somme a disposizione:
I.V.A. (10 %) € 7.500,00
Spese tecniche compresa cassa prev € 14.435,95
I.V.A. 22% su spese tecniche -----
Incentivazione (2 %) € 1.500,00
Contributo ANAC -----
Imprevisti e lavori a fattura € 1.564,05

Totale somme a disposizione € 25.000,00
Totale di progetto € 100.000,00

CONSIDERATO CHE:
- con decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state approvate le
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione,
Copia di determinazione n. 58 del 16-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio
2016);
- per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici per la progettazione
preliminare/definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilizzazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, verifiche e collaudi dell’intervento in
oggetto, occorre fare riferimento all’articolo 5 del Codice;
- ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero della Giustizia
del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a
determinare, come risultante dall’allegato elaborato tecnico “Capitolato descrittivo e
prestazionale”, gli importi dell’incarico da affidare, come dettagliato nel prospetto che
segue:

R I E P I L O G O

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi
CP+S

Progettazione preliminare €            1.099,79
Progettazione definitiva €            3.299,38
Progettazione esecutiva €            3.699,31
Esecuzione dei lavori €            6.148,85
Verifiche e collaudi €            2.099,61
Ammontare complessivo del
corrispettivo

€           16.346,94

- le categorie di opere cui si riferiscono i servizi, individuate sulla base dell’elencazione di
cui alla tav. Z-2 allegata al decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono
riportate nella seguente tabella:

CATEGORIE
D’OPERA

ID. OPERE
Costo
Categorie(€)
<<V>>

Codice Descrizione

IMPIANTI IA.02

Impianti di riscaldamento -
Impianto di raffrescamento,
climatizzazione, trattamento
dell’aria - Impianti meccanici di
distribuzione fluidi - Impianto
solare termico

75.000,00

Totale 75.000,00
Percentuale forfettaria spese 0%

- l’importo dell’incarico da affidare calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pertanto
pari a € 75.000,00, oltre oneri previdenziali ed IVA (come per legge);

INTERPELLATA per le vie brevi la professionalità dello STUDIO TECNICO dell’Ing.
Gionni Pallotti  con sede in Via Sonnino, 7 – 62012 Civitanova Marche (MC) – P.Iva
01933690446;

Copia di determinazione n. 58 del 16-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO il preventivo presentato con nota prot. 1556 del 26-04-2021, dall’Ing. Gionni Pallotti
che prevede una spesa pari ad euro 9.639,72 al lordo di oneri previdenziali ed Iva se
dovuta;

RITENUTA l’offerta presentata dal tecnico Ing. Gionni Pallotti con sede in Via Sonnino, 7
– 62012 Civitanova Marche (MC) – P.Iva 01933690446, congrua alle esigenze
dell’amministrazione ed in particolare ha offerto uno sconto del 30,00% (in lettere trenta
virgola zero per cento) sull’importo stimato per l’appalto in oggetto soggetto a sconto di
euro 11.442,86 (esclusi Iva se dovuta ed Oneri Previdenziali), come risulta dalla seguente
tabella:

Descrizione Euro

A - Importo corrispettivi per spese tecniche soggette a ribasso di gara € 16.346,94
B - Ribasso offerto (%) 30/100

C - Importo ribasso offerto (A*B) € 4.904,08

D - PREZZO OFFERTO (A-C) € 11.442,86

ACQUISITI:
il codice CIG 8837652524 Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 3 c. 5 della Legge 136/2010;
il certificato di regolarità contributiva emesso da Cassa Ingegneri con Protocollo n.
1322624/2021;

DATO ATTO che:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è
individuato nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Maurizio Luchetti;
- non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;

VISTI :

lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di contabilità;
il D.Lgs n.50/2016;
Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
il D.Lgs n.267/00 e s.m.i. in particolare:
l’art.107 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
l’art.151 c.4 (copertura finanziaria);
l’art.183 (impegno di spesa);
l’art.192 (determina a contrarre);

DETERMINA

APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1)
del dispositivo di cui al provvedimento finale;

DI AFFIDARE ai sensi degli art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lettera a) del D.2)
Lgs. 50/2016 all’Ing. Gionni Pallotti con sede in Via Sonnino, 7 – 62012 Civitanova

Copia di determinazione n. 58 del 16-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Marche (MC) (iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata col N.
1693) – C.F. PLLGNN74P24G920S e P.Iva 01933690446 l’incarico tecnico per la
prestazione professionale omnicomprensivo di progettazione
preliminare/definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilizzazione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, verifiche e collaudi per i
lavori di “Riqualificazione energetica della scuola comunale di Monsampietro
Morico” per un compenso di €. 11.442,86 + cassa 4% e iva esente sulla base
dell'offerta che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto per
un totale complessivo di € 11.900,57;

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 11.900,57 al cap. 2836 del Bilancio di3)
Esercizio 2021;

DI APPROVARE l’allegato disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il4)
professionista incaricato e questa Amministrazione Comunale che dovrà essere
firmato dalle parti;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità5)
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,6)
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla7)
sua pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui8)
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 58 del 16-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 21-08-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 58 del 16-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


